占A股股本

比例（%）
股份性质

1 中国南方航空集团有限公司 8,600,897,508 67.87
A股流通股及限

售流通A股

2 香港中央结算有限公司 606,992,660 4.79 A股流通股

3 中国航空油料集团有限公司 350,162,257 2.76 A股流通股

4 中国证券金融股份有限公司 320,484,148 2.53 A股流通股

5
中国国有企业结构调整基金股份

有限公司
192,659,933 1.52 A股流通股

6 春秋航空股份有限公司 140,531,561 1.11 A股流通股

7

国新央企运营投资基金管理（广

州）有限公司－国新央企运营（广

州）投资基金（有限合伙）

70,006,275 0.55 A股流通股

8
兴业银行股份有限公司－广发睿

毅领先混合型证券投资基金
69,699,279 0.55 A股流通股

9 全国社保基金一一五组合 56,000,000 0.44 A股流通股

10
中国农业银行股份有限公司－广

发均衡优选混合型证券投资基金
52,956,996 0.42 A股流通股

合计 10,460,390,617 82.54

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行 A 股股票完成后，发行人 A 股前十名股东情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股）

占A股股本

比例

（%）

股份性质

1 中国南方航空集团有限公司 9,404,468,936 69.78
A 股流通股及限

售流通 A 股

2 香港中央结算有限公司 606,992,660 4.50 A股流通股

3 中国航空油料集团有限公司 350,162,257 2.60 A股流通股

4 中国证券金融股份有限公司 320,484,148 2.38 A 股流通股

14

序

号
股东名称 持股数量（股）

占A股股本

比例

（%）

股份性质

5
中国国有企业结构调整基金股

份有限公司
192,659,933 1.43 A 股流通股

6 春秋航空股份有限公司 140,531,561 1.04 A 股流通股

7

国新央企运营投资基金管理（广

州）有限公司－国新央企运营

（广州）投资基金（有限合伙）

70,006,275 0.52 A 股流通股

8
兴业银行股份有限公司－广发

睿毅领先混合型证券投资基金
69,699,279 0.52 A 股流通股

9 全国社保基金一一五组合 56,000,000 0.42 A 股流通股

10

中国农业银行股份有限公司－

广发均衡优选混合型证券投资

基金

52,956,996 0.39 A 股流通股

合计 11,263,962,045 83.58

注：本次非公开发行后公司前十名股东最终以新增股份登记到账后登记公司提供的数据

为准。

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 803,571,428 股限售流通 A 股，具体股

份变动情况如下：

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

有限售条件

股份
2,453,434,457 14.17% 803,571,428 3,257,005,885 17.97%

其中：A 股 2,453,434,457 14.17% 803,571,428 3,257,005,885 17.97%

   H 股 - - - - -

无限售条件

股份
14,863,883,910 85.83% - 14,863,883,910 82.03%

其中：A 股 10,219,886,602 59.02% - 10,219,886,602 56.40%

   H 股 4,643,997,308 26.82% - 4,643,997,308 25.63%

合计 17,317,318,367 100.00% 803,571,428 18,120,889,795 100.00%

注：若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

本次发行完成后，南航集团仍为发行人控股股东，国务院国资委仍为实际控

制人。

15

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司资本结构将得到改善，将降低公司资产负债率、提升

偿债能力，进而增强公司在疫情背景下抵御风险的能力，为公司进一步发展奠定

了坚实基础。

（三）对公司业务结构的影响

公司本次非公开发行 A 股股票不会对公司主营业务结构产生重大影响，不

会导致公司业务和资产的整合。

公司本次非公开发行 A 股股票募集资金扣除发行费用后，将全部用于补充

流动资金，公司资本实力和资产规模将得到提升，缓解公司日常经营活动的资金

需求压力。同时，募集资金到位有助于夯实公司的业务发展基础，增强公司核心

竞争力，促进公司主营业务持续增长，为公司进一步做大做强提供资金保障，对

实现公司长期可持续发展具有重要的战略意义。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成前后，公司控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理

结构不会有实质影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个方面

的完整性和独立性。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高级管理人员结构造成直接影响；公司董事、监事、

高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。